Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

муниципального образования город Краснодар

средняя общеобразовательная школа № 22

г. Краснодар

 «02 »  сентября  2019  г.                                                                             №              -у
                                                                      П Р И К А З
Об утверждении плана проведения информационно-разъяснительной работы о порядке проведения государственной  итоговой аттестации  по программам основного общего и среднего общего образования

   в 2019-2020  учебном году
  В целях организации качественной подготовки выпускников школы и их участия в государственной итоговой аттестации по программам основного общего и среднего общего образования в 2019-2020 учебном году

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план проведения информационно-разъяснительной работы о порядке проведения государственной  итоговой аттестации  по программам основного общего и среднего общего образования МБОУ СОШ № 22  в 2019-20120 учебном году (приложение).
2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя  директора по учебно-воспитательной работы Дмитриеву В.В.
Директор МБОУ СОШ № 22                                                     Л.Г.Денисенко
	ПРИЛОЖЕНИЕ

            к приказу  №      -у  от   02 .09. 2019 г.

                                                                                                          План
проведения информационно-разъяснительной работы
о порядке проведения государственной  итоговой  аттестации по программам основного общего и среднего общего образования  в МБОУ СОШ № 22 в 2019-2020 учебном году
	№

п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственные

	I. Работа с участниками ГИА

	1.1
	Проведение   классных часов, индивидуальных и групповых консультаций   об   особенностях проведения ГИА в 2020  году:
-  места, сроки и порядок подачи заявлений на участие в  итоговом сочинении (изложении) и ГИА;
-  порядок  проведения итогового сочинения (изложения)   и ГИА;
- выбор  предметов  на прохождение ГИА, в  том числе по математике профильного и базового уровней;
- перечень запрещенных и допустимых средств в ППЭ;

- процедура завершения экзамена по уважительной причине и удаления с экзамена;

- условия допуска к ГИА в резервные дни;

- сроки и места ознакомления с результатами ГИА;

- сроки, места и порядок апелляции о нарушении установленного порядка проведения ГИА и о несогласии с выставленными баллами;
- минимальное количества баллов, необходимое для получения аттестата и поступления в образовательную организацию высшего образования;

- оказание психологической помощи при необходимости.
	Сентябрь-март

	Денисенко Л.Г.
Дмитриева В.В.

Кукушкина И.Н.

Сизова Ю.С.

Фролкова В.Б.
Кл.руководители выпускных классов

Учителя-предметники

	1.2
	 Ознакомление с официальными источниками информации о проведении ГИА и о работе телефонов «горячей линии»
	 октябрь
	 Дмитриева В.В.

	1.3
	Подготовка информационных стендов по вопросам организации и проведения ГИА – 20120 в МБОУ СОШ № 22,  ознакомление с возможностями использования информационных стендов (школьных, предметных) и методических уголков в подготовке к ГИА
	до 20 сентября  2019 г.
и по мере получения новой информации
	 Дмитриева В.В.
Учителя-предметники

	1.4
	 Знакомство обучающихся с ролью ресурсов школьной библиотеки в подготовке к сдаче ГИА
	 октябрь
	 Ожеред Т.М.

Кл.руководители.

	1.5
	 Индивидуальные и групповые консультации об особенностях процедуры и содержания итогового сочинения(изложения) в  2019-20  учебном году
	 Октябрь-ноябрь
	 Миронова Н.Б.

Жилина М.В.

	1.6
	 Проведение индивидуальных и групповых дополнительных занятий и консультаций для  слабо мотивированных на учебу выпускников
	 Сентябрь-апрель
	 Учителя-предметники

	1.7
	 Ознакомление обучающихся с типичными ошибками, допущенными нарушениями при проведении ГИА в 2020 году
	октябрь
	 Учителя-предметники

	1.8
	 Ознакомление с демоверсиями ФИПИ на индивидуальный, групповых дополнительных зянятиях по подготовке к ГИА
	 Октябрь-апрель
	 Учителя-предметники

	1.9
	 Собеседование об условиях, сроках подачи заявления и особенностях выбора предметов для поступления в образовательные организации высшего образования
	до 1 февраля 20120 г.
	 Кукушкина И.Н.

Кл.руководители

	1.10
	 Беседы о целях и порядке использования видеонаблюдения, металлоискателей и устройств подавления сигналов подвижной связи в ППЭ
	      Февраль-март.
	 Денисенко Л.Г.

	1.11
	 Проведение консультаций и бесед для выпускников прошлых лет, подавших заявления на сдачу ЕГЭ в 2020 году
	до 15февраля 2020г.
	 Денисенко Л.Г.

Дмитриева В.В.

	1.12
	Информирование выпускников о размещении перечня вступительных испытаний на направления подготовки(специальности) в образовательных организациях высшего образования и профессиональных образовательных организациях Краснодарского края и других регионов
	октябрь
	Кукушкина И.Н.

	1.13
	Проведение тематической недели «Знания процедуры проведения ГИА»
	март
	Дмитриева В.В.

Кукушкина И.Н.

Кл.руководители выпускных классов

	1.14
	Проведение анкетирования обучающихся по вопросам проведения ГИА в 2020году

- о выборе предметов для сдачи ГИА;

- о психологической готовности к ГИА;

- об ответственности за нарушения порядка проведения ГИА;

- о дополнительных материалах при сдаче ГИА;

- о сроках и порядке подачи и рассмотрения апелляций;

- о сроках, местах и порядке получения информации о результатах ГИА

	Денисенко Л.Г.

Дмитриева В.В.

Учителя-предметники

Классные руководители

	II. Работа с родителями

	2.1
	Участие в муниципальных родительских собраниях:

- об особенностях проведения ГИА по обязательным программам и предметам по выбору в 2020 году
	1 раз в квартал
	Дмитриева В.В.

Родители выпускников

	2.2
	Проведение школьных родительских собраний об особенностях  проведения ГИА в 2020 году:

- места, сроки и порядок подачи заявления на участие в итоговом сочинении (изложении) и ГИА;

- порядок проведения итогового сочинения (изложения) и ГИА;

- выбор предметов на прохождение ГИА, в том числе по математике профильного и базового уровней;

- перечень запрещенных и допустимых средств в пункте проведения экзамена;

- процедуры завершения экзамена по уважительной причинне и удаления с экзамена;

- условия допуска к ЕГЭ в резервные дни;

- сроки и места ознакомления с результатами ГИА;

- сроки, места и порядок подачи апелляции о нарушении установленного порядка проведения ГИА и о несогласии с выставленными баллами;

- минимальное количество баллов, необходимое для получения аттестата и для поступления в образовательную организацию высшего образования;

- оказание при необходимости психологической помощи.
	Сентябрь-апрель
	Денисенко Л.Г.

Дмитриева В.В.

Учителя-предметники

Классные руководители

	2.3
	Проведение консультаций и бесед с родителями по вопросам проведения ГИА:

- об организации проведения дополнительных занятий по подготовке к ГИА;

- о необходимости участия выпускников в пробных ЕГЭ по русскому языку и математике;

- о размещении информации о проведении ГИА на школьном сайте,

Стендах Итоговая аттестация, Информация для родителей;

- о работе телефонов «горячей линии»
	Октябрь -декабрь
	Денисенко Л.Г.

Дмитриева В.В.

	2.4
	Проведение брифинга с участием представителей высших учебных заведений  на тему «Выбор предметов ЕГЭ равен выбору специальности в ВУЗе»
	Январь 2020 года
	Кукушкина И.Н.

	2.5
	Индивидуальные беседы с родителями(законными представителями) учащихся, слабо мотивированных на учебу.
	Сентябрь-апрель
	Денисенко Л.Г.

Дмитриева В.В.

Учителя-предметники

Классные руководители

	III. Информационное сопровождение информационно-разъяснительной работы

	3.1
	Размещение на сайте школы информации

Государственная итоговая аттестация

ЕГЭ

ОГЭ
	Сентябрь-июнь
	Ташкеев И.В.

	3.2
	Организация телефона «горячей линии»
	Сентябрь-июнь
	Дмитриева В.В.

	3.3
	Размещение на общешкольных и предметных стендах плакатов по проведению ГИА
	По мере поступления
	Дмитриева В.В.

	3.4
	Распространение памяток и листовок для участников ГИА и их родителей (законных представителей)
	ежемесячно
	Кл.руководители

	IV. Организационное сопровождение информационно-разъяснительной работы

	4.1
	Проведение совещаний педагогических работников школы по вопросам проведения ИРР с участниками ГИА.
	ежемесячно
	Денисенко Л.Г.

	4.2
	Индивидуальные консультации для классных руководителей, учителей-предметников, имеющих трудности в работе с участниками ГИА и их родителями(законными представителями)
	По мере необходимости
	Денисенко Л.Г.

	4.3
	Анкетирование выпускников по особенностям ГИА 2020 года
	До 1 февраля 2020 г.
	Дмитриева В.В.

	4.4
	Проведение заседаний школьных методических объединений учителей-предметников по вопросам подготовки к итоговой аттестации в 2020году. В том числе об особенностях КИМ и демоверсий ФИПИ 2020 года
	Октябрь-апрель
	Председатели МО

	4.5
	Анализ анкетирования выпускников и их родителей  по вопросам их информированности о ГИА-2020 года. Проведение совещания  по итогам анализа.

	Дмитриева В.В.

	4.6
	Отчет школьного психолога о психологической готовности выпускников к участию в ГИА
	апрель
	Сизова Ю.С.